De pronosticis morbi regij.

Hip.apho.4.apho.62. Quibus in febribus morbus regius ante diem septimum acciderit, malum. Et a pho. 64. eiusdem lib. Quibus in febribus morbus regius septimo uel nono uel undecimo uel quarto decimo superuenerit, bonum, nisi dextrum hypocondrium obduruerit, si uero non, bonum. B. Morbus regius in febribus accidere ante septimum, malum ex eo est, quia uel ab inflammatione uel a duro hepatis tumore uel ab ipsa obstructione oriri indicat, post septimum uero, bonum, nisi ex dictis quispiam affectus hepati acciderit. Vide tamen pro a pho. isto hip. 4. denic. in morbo ac. com. 81. Hip.

aphor. 6. apho. 42. Morbo regio laborantibus, si fiat hepar durum, Malum est. Et apho. 5. Qui morbo regio laborant non admodum uentosi sunt, B. quum nec uentris imbecillitate nec pituitoso humore a quibus fieri solet ipse, flatus, icterici laborant, idcirco flatuosi non esse possunt.

Auic. 15. cap. de ic. In omni opilatione in meatu hepatis ad fel, aut in meatu fellis ad intestina que est ex incarnatione, aut porro non speratur sanitas. Et in eo qui habet icteritiam frigidam qui non curatur nec resolutur eius materia est timor. Et pluribus eorum associatur mors subita. Et quando multiplicatur remanentia urinæ albæ cum ictericia, aut parum tinctæ est deterius & magis timendum ne cadat habens eam in hydroponem. Et ad sumum dum non remouetur apostemia & rectificatur dispositio, nō habeas spem in cura tione ipsius icteritiae &c.

Authores dissentientes circa morbum regium.

- 1 Adserere icteritiam ante septimum apparentem semper esse malum indicium.
- 2 Adserere icteritiam post septimum apparentem absque tunc more hepatis esse bonum signum simpliciter.

Confutatio dissentientium circa morbum regium.

Ad primum. Respondetur esse uerum, nisi icteritia cum alia euacuatione coniungatur ut puta cum sudore uel uentris fluxu nam tunc est bona & hoc uoluit Gale. in fine commen.

62. 4. apho. Ad secundum. Respondetur q. icteritia proueniens in 7. 9. & 11. non est iudicanda bona nisi materie concordio praecesserit & hoc uoluit Auic. Vbi de signis icteritiae determinat unde inquit si icteritia accidat in septimo aut nono, cum signis laudabilibus sine hepatis lastone tunc erit bona, si minus nequit. Igitur non simpliciter bona &c.

De splenis affectibus.

Scias q̄ omnia morborum genera huic membro accidere possunt, sicuti Intemperies calida frigida humida sicca, sive nuda sive cum aliquali materia qualis est imbecillitas splenis aut mala compositio aut obstrutio que nihil aliud est quam morbus in iuis lienis prohibens naturalium aut superfuarū humiditatum transitum que per ipsum transire naturaliter consueuerunt, aut solutio continuū qualis est dolor qui est splenis quedam tristis sensatio non per carnem ipsam splenis sed potius per paniculum eam contegentē facta. Hinc etiā abscessus plures enumerātur species ut dura molliis biliosa sanguinea.

Loci consentientes de splenis affectibus.

Auic. 15. tra. 2. cap. i. spleni accidentū omnes species ægritudinum, quæ sunt mala complexio compositio sicuti opilationes & solutio continuatis & similia, & apostemata cum speciebus suis &c. Gal. 6. de loc. aff. cap. i. Quum itaque splen multa habeat accidentia cum hepate communia, illa nulla re differre uidentur nisi quod quedam magis quedam uero minus alterutri eueniē solet &c. Lege de alijs Arcul.

De causis affectionum lienis.

Cause imbecillitatis splenis est ipsa intemperies calida frigida sicca &c. Cause obstruktionis sunt uel cibi crassi et atrabilarij, aut aliquod apostema uel flatus crassi obstructuentes. Cause doloris est soluta continuitas sive a mala intemperie, sive ab apostemate sive a flatu crasso facta. Cause apostematum splenis procatartricæ sunt aer crassus uinum crassum & cibi atrabilares. Cause antecedentes & coniuncte nonnullæ per se existunt, aliae per consensum, per se sunt uel expulsive imbecillitas uel attractoria fortitudo aut alteratricis debilitas, aut obstrutio illius uenæ per quam atrabilis ad os stomachi defertur. Materia uero efficiens apostema uel est san-

guis niger, vel alij humores quamvis raro pituita. Per consen-
sum sunt totius ut in febribus vel partis, ut in hepatis intem-
perie aut in uteri menstrua retinentis, &c.

Loci consentientes de causis affectuum lienis.

Quod int̄peries sit causa imbecilitatis lege Gal. 5. de loc.
aff. cap. ult. ibi omnium facultatum essentia &c. & c. de sim-
pt. eau. cap. 2. Auic. 15. Tr. 2. ca. 9. opilatio quandoq; fit ex uen-
tositate quandoq; ex apostemate & ab humoribus secundum
quod sciusti &c. Gal 9. de compos. med per loc. cap. 2. plen. &
natura celerrime indurari solet sanguine nimirum in uenis
obturato. & ob crastitem, neq; excerni neq; discuti facile po-
tente Auic. 15. cap. 13. Dolor plenus aut fit propter uentositas-
tem & inflationem aut propter apostema magnum aut pro-
pter solutionem continuatis aut propter malitiam comple-
xionis &c. De causis apostematibus lege fusiis Arcul. 9. al-
mans. Alexan. lib. 2. cap. 25. oboruntur in liene non raro ut di-
ctum est inflammations quarum uniuscuiusq; singuli humo-
res possunt existere cause ut sanguis bilis etc. Similiter Auic.
loc. cit. ubi inquit sed phlegmaticum accidit raro, Lege neote-
ricos omnes pr̄sertim Arcul. & Gord.

De signis affectuum lienis.

Signa temperaturae calide sunt satis inflatio lienis, corru-
ptio attractoria facultatis, Signa frigide sunt, casus appeti-
tus, fastidiosa facetas, Rugitus ac ructus copia imbecillitasq;
attractoria facultatis, Signa siccæ sunt durities corporis im-
becillitas, crastites sanguinis, & color nigerrimus, Signa
humide sunt, corporis molitiae nigredo ad albedinem de-
clivis, & cat. Signa obstructionis sunt grauitas lateris si-
nistri, diftentio & dolor, nec ad sunt signa alicuius absces-
sus. Signa attractoriae facultatis sunt totius corporis ex
sanguine impuro nigrities & obstrucio, Signa retentricis

affectione sunt uomitus sine febre vel alia occasione. Signa Inflammationum lienis cognoscimus ex dolore feroore distensione febre & ex eo q. ad tumidam duritatem quæ scirrus dicitur Paulo post definit, ijs etiam os fetet gingivæ exeduntur ulceræ in cruribus cicatricem non recipiunt, deinde affectio iecore hydroponici fiunt &c.

Loci consentientes de signis affectuum lienis.

Auic. 15. Trac. 2. cap. 2. c. lidam significant complexionem sitis & inflatio in sinistro & corruptio uirtutis attractiæ, Frigidam significant debilitas attractiones & casus appetitus & iteratio fastidiose faciætatis &c. lege eum ulterius, De signis obstruktionis lege Paul. lib. 3. ca. 49. ibi. At si liensem grauatas & distentio & etiam dolor exercitat, meatus obstrutio ostenditur &c. De signis facultatum lienis loquitur Gale. 6. de loc. aff. cap. 1. ibi, si alteratrix facultas imbecillis sit sanguis ex iecore in uniuersum corpus impurus transmititur, quo circa color nigror euadit. Si uomitione uero sanguis melancholicus excernatur qui per inferiora interdum decidere uidetur, indicium est q. retentrix facultas imbecillis sit. At si euacuatione suppressa mastitia melancholica suoperueniat & cibi audiſſime concupiscantur acida maxime existente quæ ad uentriculum transfertur melancholia, expultricem laborare Indicium est.

De signis apostematum lienis loquitur I. au. loc. cit. ibi Inflammationis nota sunt feroor dolor distentio & Paulo post induritatem occaleſcit, hoc pressis uitio os fetet gingivæ exeduntur &c. B. quor gingivæ corrodantur ratio est quia uaporis corruptio ad partes gingiviarum ascendens eas exedit. Lege de his Au. de signis apostematum splenis, ibi, communianct apostemata splenis in grauedine magnitudine &c. Lege etiam Alexan. tral. lib. 3. cap. 25. Item Arcul. & Gord.

De cura affectuum splenis.

Cura complexionis simplicis est alteratio & regimen contrarium ita ut causa remoueatur. Si uero fuerit mala intemperies calida cum humoribus tunc tres opus erunt intentiones prima alteratio sine humoris digestio quae fit cum syrup acetosofimp. syru. uiol. de endiuia de fumoterra de lupulis cum aquis endiuia fumoterra lupulorum cicorij &c. se cunda erit euacuatio quae fit cum rheubarbaro, manna casia pilulis Aureis aggregatiis elecluario de suc ros. &c. tertia est resolutio debilis cum roboratione membra, ita ut mala intemperies remoueatur & fit cum zucharo ros. uiol. trias sandalis Diarhodone uel per ea que extrinsecus adhibentur inungendo cum oleo rosaceo uiolaceo &c. Temperies uero frigida curatur cum his qua humorem pituitosum praparant quale est oxymel. simp. & compos. scilliticumque rho domel syrum. de duabus rad. bisantinus, Euacuatio cum agario, hiera Gale. diaphinicone &c. Remouetur mala intemperies derelicta cum elecluario diamusc. dul. de baccis lauri, ungendo extrinsecus cum oleo de spica de ruta de capparibus &c. Cura materiae uentoſe ſimiliter digeritur euacuat ac resoluitur, & pro resolutione conueniunt, diacimum. Diatrionipereon Thyriaca. Extrinsecus resoluunt foetus ex anetho ruta pulegio calamento f. anisorum cimini fœniculi, ſimiliter oleum rütaceum de capparibus &c. Cura inflammationum quatenus ad causam antecedentem attinet, euacuatione & reuulfione indiget, quatenus uero ad causam coniunctam tunc ſicuti in alijs abſcessibus in primis repellantur, in morbi incremento repellentibus cum aliquali re ſolutione utendum, In ſtatu et declinatione resoluendum niſi abſcessus in ſuppurationem uertatur, quia tunc ſuppurantia opus ſunt. Euacuatio igitur in cauſa antecedente, ſi humoris

copia cum sanguine abūdet tum uena cōmuni,tum ab ea que inter anularem & minimun digitum collocatur sectio fieri debet uel retentis mēnstruis uel hemorrhoīdib⁹ a uena intalo pedis. Euacuantur alij humores preparata prius cum cōclione eorum materia per ea que millies dicta sunt. Reuulsio fiet cum enemate splen respiciente aut hemorrhoīdarum & menstruorum prouocatione &c Cura apostematis duri tres similiiter requirit intentiones ,prima preparatio humorum cum syrupo de epithimo fumoterre oxymelle &c secunda euā euatio que sit cum cōfessione Hamech casia Myrobalanis indi epithimo &c. pilulis indis de fumoterre de lapide lazuli &c. tertia est mollificatio & resolutio que perficitur cum unguentis ceratis cataplasmate fotu &c. de quibus plura habes iuxta Arcul. & Gord. Cura facultatum affectarū his met remedis perficitur si modo qui dpiam austерum adiungatur, &c. Cura doloris est ut eius causa remouetur, que si fuerit mala intemperies calid.frig. per contraria remouebis, si flatuosa materia curam habuisti, si ex inflammatione cura earum cura & utere anodinis prout alias in alijs doloribus dicunt est. Cura obſtructionis ſplenis sit perinde ac de icteritia dictum est, &c.

Loci consentientes de cura affectuum ſplenis .

Gal.13, meth. cap. 2. Vbi lien phlegmone inuadit, in finifira manu ſecunda est uena, ſiquidem quod euacuandum ſit, cōmūnis eſt indicatio. Et. 9. de comp. med. per loc. cap. 2. deinde at tenuantibus opus eſt pharmaci citra manifestam caliditatē, ut ne uehemeter incrascat succus crassus in ipso obturatus, Quo uero actiones ipſe conseruentur ex austēris aliquid his admisetur quale etiam adstringentium genus, ea gratia igitur amara ualde medicamenta ipſi offerimus, & quedam ex austēris ipſis admiscentur. Et. 13. meth. cap. 16. Quotiens ob-

4 33

stricō quæ in eum incidit aut phlegmone potissimum ad scirrhū perueniunt, tum ea quæ obſtructions eximant, tumq; diſſecent ualentiora exigit. Nam quale medicamentum Iecori est abſinthium, tale eſt lieni capparis cortex & quale eſt ieori eupatorium tale eſt ſpleni ſcolopendrium &c. Alex. lib. 3. cap. 23. calidiori & ſiccæ lienis intemperaturæ contrarij medicamentorum auxilijs frigorificis & humectantibus ſubueniendum eſt, frigide uero & humida calorificis, & areſcientibus preſidijs ſuccurrere expedīt, &c. lege eum fuſius nam, ibi, plura ad curam facientia intelleges, & demum omnē genus eduliorum in morbis ſplenis congruentium, etiam percipies, Lege in ſuper Arcul. Mar. cat. & Pau. lib. 3. ca. 49. & Auic. 15. Tract. 2. cap. de cura ſplen. Item Aet. & Gord. et omnia a me recitata intelliges.